
Gemeente Voorst - besluit vaststelling komgrenzen van alle dorpskernen 

binnen de gemeente Voorst 

De raad van de gemeente Voorst; 

gelezen het advies van het college van burgemeester en wethouders van 6 september 2022, nummer 

2020-42566; 

overwegende dat er in de loop der jaren door de raad verschillende besluiten genomen zijn tot vaststel- 

ling van bebouwde komgrenzen op grond van de Wegenverkeerswet (WVW) 1994 en de Boswet; 

dat hierdoor een gefragmenteerd en onoverzichtelijk beeld ontstaan is van de desbetreffende besluiten; 

dat er door de provincie Gelderland verzocht is in kennis gesteld te worden van besluiten aangaande 

de vaststelling van bebouwde komgrenzen in digitale vorm zodat deze informatie digitaal ontsloten 

kan worden; 

dat dergelijke digitale informatie tot vandaag ontbreekt; 

dat de Boswet is ingetrokken en de daarin opgenomen verplichting tot vaststelling van komgrenzen 

sindsdien geregeld is in de Wet natuurbescherming; 

dat het gelet op het voorgaande wenselijk wordt geacht te komen tot besluitvorming waarmee een 

overzichtelijk en digitaal te raadplegen geheel ontstaat van vastgestelde bebouwde komgrenzen van 

alle woonkernen die deel uitmaken van de gemeente Voorst; 

dat het daarbij gaat om de komgrenzen op grond van de WVW 1994 en de Wet Natuurbescherming; 

dat het gaat om de consolidatie van bestaande komgrenzen en de daarbij behorende besluiten, met 

uitzondering van een door te voeren wijziging van een komgrens in Klarenbeek en in Wilp-Achterhoek; 

dat het bij de wijziging van de komgrens in Klarenbeek gaat om toevoeging aan de bebouwde kom van 

een deel van de Dalkweg. Dit gebeurt door de komgrens, bezien vanaf de Hoofdweg, 350 m verder in 

westelijke richting te verplaatsen tot aan de Henkenburgerweg; 

dat toevoeging van dit gedeelte aan de bebouwde kom van Klarenbeek noodzakelijk wordt geacht door 

de bestaande bebouwing/bewoning langs de Dalkweg, in combinatie met de nieuwbouw in Klarenbeek 

(plan Grote Wetering), waardoor desbetreffend deel van de Dalkweg meer en meer het karakter en de 

uitstraling van een binnen de bebouwde kom gelegen weg gekregen heeft; 

dat het bij de wijziging van de komgrens in Wilp-Achterhoek gaat om handhaving van de komgrens ter 

plaatse van de Oud Lochemseweg op de locatie van vóór het raadsbesluit van 25 oktober 2021, wat 

inhoudt dat de komgrens niet, zoals bij raadsbesluit van 25 oktober 2021 besloten is, wijzigt in de zin 

dat deze 150 m in oostelijke richting verplaatst wordt; 

dat hieraan ten grondslag ligt dat ter plaatse van de nieuwe locatie, volgens het raadsbesluit van 25 

oktober 2021, fysiek geen ruimte is om een kombord te plaatsen; 

dat wijziging van de komgrens in Klarenbeek en handhaving van de komgrens ter plaatse van de Oud 

Lochemseweg in Wilp-Achterhoek op de locatie van vóór het raadsbesluit van 25 oktober 2021 geen 

strijdigheid oplevert met de WVW 1994 en/of de Wet natuurbescherming; 

dat, krachtens artikel 2 van de WVW 1994, het hier aan de orde zijnde besluit mede genomen wordt 

tot: 

• het verzekeren van de veiligheid op de weg; 

• het beschermen van weggebruikers en passagiers; 

• het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte overlast, hinder of schade alsmede 

de gevolgen voor het milieu, bedoeld in de Wet milieubeheer; 

Nr. 14413 

GEMEENTEBLAD 12 januari 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Voorst 

Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 1 



dat op grond van artikel 20a van de WVW 1994 en artikel 4.1 onder a. van de Wet natuurbescherming 

de grenzen van de bebouwde kom of kommen van een gemeente worden vastgesteld bij besluit van 

de gemeenteraad; 

dat er geen redenen zijn te veronderstellen dat vaststelling van de hier bedoelde komgrenzen juridische 

of feitelijke gevolgen met zich brengt en om die reden niet bezwaarlijk worden geacht; 

dat op grond van artikel 24 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

overleg heeft plaatsgevonden met het regionale politiekorps; 

dat het ontwerpbesluit tot vaststelling van de komgrenzen van alle tot de gemeente Voorst behorende 

kernen op grond van afdeling 3:4 van de Algemene wet bestuursrecht gedurende zes weken ter inzage 

heeft gelegen; 

dat van de mogelijkheid zienswijzen in te dienen geen gebruik is gemaakt; 

gelet op artikel 20a van de WVW 1994, de artikelen 23, 24 en 48 van het BABW en artikel 4.1 onder a. 

van de Wet natuurbescherming; 

B E S L U I T: 

1. de bebouwde komgrenzen als bedoeld in de WVW 1994 en de Wet natuurbescherming van alle 

in de gemeente Voorst gelegen woonkernen volgens dit besluit vast te stellen, een en ander volgens 

de bij dit besluit behorende situatietekeningen: 2019-84023 (Bussloo), 2019-84024 (De Vecht), 

2019-84025 (Klarenbeek), 2019-84026 (Nijbroek), 2019-84027 (Posterenk), 2019-84028 (Steenenka- 

mer), 2019-84029 (Terwolde), 2019-84030 (Teuge), 2019-84033 (Wilp), 2019-84034 (Wilp-Achterhoek), 

2019-84354 (Twello), 2022-14587 (Voorst); 

2. alle voorgaande besluiten waarmee de bebouwde komgrenzen op grond van de WVW 1994 en 

de Boswet (nu Wet natuurbescherming) zijn vastgesteld in te trekken. 

Niet eens met het besluit? 

Beroep 

Heeft u als belanghebbende op tijd een zienswijze naar voren gebracht? Dan kunt u tegen dit besluit 

binnen zes weken vanaf de dag na de terinzagelegging beroep instellen. Belanghebbenden die aantonen 

dat zij niet in staat zijn geweest om op tijd een zienswijze naar voren te brengen kunnen ook beroep 

instellen. U stuurt uw beroepschrift naar de Rechtbank Gelderland, Team bestuursrecht, Postbus 9030, 

6800 EM Arnhem. Het besluit treedt in werking na de beroepstermijn, ook al heeft u een beroepschrift 

ingediend. 

Voorlopige voorziening 

Als u tijdens de beroepstermijn ook een voorlopige voorziening aanvraagt dan treedt het besluit nog 

niet in werking. U kunt alleen een voorlopige voorziening aanvragen als u ook beroep heeft ingesteld. 

Ook moet er sprake zijn van een spoedeisend belang. De voorlopige voorziening vraagt u aan bij de 

Voorzieningenrechter van de Rechtbank Gelderland, Team bestuursrecht, Postbus 9030, 6800 EM Arnhem. 

Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 2 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 3 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 4 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 5 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 6 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 7 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 8 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 9 



Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 10 



Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 17 oktober 2022. 

Dini Vriezekolk, griffier 

Paula Jorritsma-Verkade, burgemeester 

Gemeenteblad 2023 nr. 14413 12 januari 2023 11 


